C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.839-C DE 2011

Acrescenta o art. 394-A  ao  Decre-
to-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de
1941 - Código de Processo Penal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta o art. 394-A ao Decre-

to-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 – Código de Processo

Penal, a fim de dispor sobre a preferência de julgamento dos

processos concernentes a crimes hediondos.

Art. 2º O Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de

1941 - Código de Processo Penal, passa a vigorar acrescido do

seguinte art. 394-A:

“Art. 394-A. Os processos que apurem a

prática de crime hediondo terão prioridade de

tramitação em todas as instâncias.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Sala da Comissão, em

Deputado ONOFRE SANTO AGOSTINI

Relator